
COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO 
 

Provincia di Rieti 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 5 DEL 05-03-2024 

  
OGGETTO: MODIFICHE REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA DEL COMUNE DI 
CASTEL SANT'ANGELO (RI) 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  cinque del mese di marzo, alle ore 19:00, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunito il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1.  TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE 
2.  PIRRI SANDRO CONSIGLIERE PRESENTE 
3.  IACHETTINI STEFANIA CONSIGLIERE PRESENTE 
4.  BOCCACCI MASSIMO CONSIGLIERE PRESENTE 
5.  TARQUINI GIULIANO CONSIGLIERE PRESENTE 
6.  LUCARELLI MAURO CONSIGLIERE PRESENTE 
7.  PACITTI GIANLUCA CONSIGLIERE ASSENTE 
8.  RICOTTI ALESSIA CONSIGLIERE PRESENTE 
9.  CONTI REGINA CONSIGLIERE PRESENTE 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri. 
Il Sig. TADDEI Luigi, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del 
giorno. 

 
 

 
  

 

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO 

Provincia di Rieti 

Cron. 136 

Pubblicato dal 14-03-2024 

Al 29-03-2024 per giorni 15 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to  SERANI PIERINA 



Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 5 del 05-03-2024 1 

 
 
Visto il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Castel Sant’Angelo (RI) approvato con DCC n. 

23 del 29/06/2010; 
Visti in particolare l’art. 28 “Rami e Siepi” e l’art. 57 “Manutenzione delle aree” del succitato 

Regolamento; 
Considerato che il territorio del Comune di Castel Sant’Angelo (RI), essendo un comune con diverse 

frazione e aree rurali, è soggetto ad alcune conseguenti problematiche quali: 

 vegetazione che da proprietà private si protrae sulle pubbliche vie; 
 terreni con vegetazione incolta che vanno a causare problemi di natura igienico-sanitaria e di 

pericolosità per innesco incendi; 
Dato atto che è volontà di questa Amministrazione contrastare tali problematiche con misure 
preventive atte a responsabilizzare i proprietari circa i loro doveri legati alla proprietà del bene; 
Ritenuto opportuno per quanto sopra incrementare le sanzioni amministrative previste per tali 
violazioni nel Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Castel Sant’Angelo (RI);  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti pareri espressi dai responsabili dei Servizi interessati; 
Con voti unanimi favorevoli 
 
 

DELIBERA 
 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato 
 

 Di approvare le seguenti modifiche del regolamento di polizia Urbana del Comune di Castel 
Sant’Angelo (RI) approvato con DCC n. 23 del 29/06/2010;  
 Il comma 4 dell’art 28 “Rami e Siepi” viene così sostituito: 

“Le violazioni di cui a commi precedenti comportano una sanzione amministrativa da € 
77,00 a € 462,00 e l’obbligo della rimessa in pristino dei luoghi”; 

 Il comma 2 dell’art 57 “Manutenzione delle aree” viene così sostituito: 
“La violazione di cui al comma 1), fatto salvo quanto previsto da norme specifiche, 
comporta una sanzione amministrativa da € 77,00 a € 462,00 e l’obbligo della rimessa in 
pristino dei luoghi”. 
 

 Di rendere pubblica la modifica al Regolamento di Polizia Urbana secondo le disposizioni di 
legge, pubblicandole, oltre che all’Albo Pretorio on line del Comune per la pubblicità legale, 
con un avviso nella home page del sito web del Comune e nel link della sezione 
“Amministrazione Trasparente” dello stesso; 

 Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questo Comune e sul sito internet, per 
15 (quindici) giorni consecutivi, di un avviso pubblico dell’avvenuta modifica al Regolamento in 
argomento, affinché i cittadini ne possano prendere visione presso gli Uffici del Comune ove 
resterà depositato per il medesimo periodo; 

 di dare atto che: 
 copia del presente regolamento, a norma dell’art. 22 Legge n. 241/1990, è tenuta a 

disposizione del pubblico perché ne possa prendere visione in qualsiasi momento e 
viene pubblicata sul sito web del comune; 

 le norme del presente regolamento si intendono modificate per effetto di 
sopravvenute norme vincolanti statali e regionali. In tali casi, in attesa della formale 
modificazione del presente regolamento, si applica la normativa sopraordinata; 

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 5 del 05-03-2024 2 

 il presente regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo a quello 
di esecutività della deliberazione di approvazione; 

 di trasmettere copia della presente deliberazione: 
o all’Albo Pretorio on line 
o ai Responsabili dei Servizi interessati 

 Si allega Regolamento di Polizia Urbana corredato dalle modifiche di cui sopra. 
 
  

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 5 del 05-03-2024 3 

 
 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: MODIFICHE REGOLAMENTO DI POLIZIA 
URBANA DEL COMUNE DI CASTEL SANT'ANGELO (RI). 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere  
 
 

Castel Sant’ Angelo Lì            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Massimiliano Pasquali 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere  
 
 

Castel Sant’ Angelo Lì            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Arch. Giancarlo CRICCHI 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere  
 
 

Castel Sant’ Angelo Lì            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Sig. Luigi TADDEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. C.C. n. 5 del 05-03-2024 4 

 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sig. Luigi TADDEI F.to  Manuela De Alfieri 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 14-03-2024 
 
 

Castel Sant’ Angelo Lì 14-03-2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  PIERINA SERANI 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge 
 
 

Castel Sant’ Angelo Lì 05-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Manuela De Alfieri 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00 
 
 
 

Castel Sant’ Angelo Lì 05-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Manuela De Alfieri 

 
 

 

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

